[image: image1.png]

ГЛАВА ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.07.2024                                                                                                          № 5
пгт Тужа

О проведении публичных слушаний по проекту решения
Тужинской районной Думы «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 25.05.2018 № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования  Тужинский  муниципальный  район Кировской области
на период до 2030 года»
В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 2.1 пункта 2 части 2 статьи 14 Устава муниципального образования Тужинский муниципальный район, Порядком организации и проведения публичных слушаний                            в Тужинском муниципальном районе, утвержденным решением Тужинской районной Думы от 31.08.2015 № 61/383, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 06 августа 2024 года в 10 часов 00 минут в зале заседаний администрации Тужинского муниципального района по адресу: пгт Тужа, улица Горького, дом 5, публичные слушания по проекту решения Тужинской районной Думы «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 25.05.2018 № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования  Тужинский  муниципальный  район Кировской области на период до 2030 года».
2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Тужинской районной Думы «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 25.05.2018 № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тужинский  муниципальный  район Кировской области на период до 2030 года» согласно приложению.
3.  Опубликовать настоящее постановление вместе с проектом решения Тужинской районной Думы «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 25.05.2018 № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования  Тужинский  муниципальный  район Кировской области на период до 2030 года» в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области в установленном порядке и разместить в сети «Интернет»                          на официальном сайте муниципального образования Тужинский муниципальный район Кировской области.
4. Контроль за подготовкой и проведением публичных слушаний возложить на сектор организационной работы администрации Тужинского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Тужинского
муниципального района
                   Л.В. Бледных

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением

главы Тужинского муниципального района
от 29.07.2024 № 5
Порядок
учета предложений по проекту решения Тужинской районной Думы
 «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы                        от 25.05.2018 № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования  Тужинский  муниципальный  район Кировской области на период до 2030 года»
1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту решения Тужинской районной Думы «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 25.05.2018 № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования  Тужинский  муниципальный  район Кировской области на период до 2030 года» (далее – Порядок) разработан в соответствии Федеральным законом              от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает последовательность учета предложений по проекту решения Тужинской районной Думы «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 25.05.2018 № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования  Тужинский  муниципальный  район Кировской области на период до 2030 года» (далее – проект изменений в Стратегию).

2. Предложения по проекту изменений в Стратегию могут вноситься гражданами (группой граждан), постоянно проживающими на территории района и обладающими активным избирательным правом.
3. Граждане (группа граждан) оформляют предложения по проекту изменений в Стратегию по формам согласно приложениям 1 и 2 к Порядку                 и направляют их в Тужинскую районную Думу.
4. Депутаты Тужинской районной Думы вносят предложения по проекту изменений в Стратегию в порядке, предусмотренном регламентом Тужинской районной Думы.
5. Предложения по проекту изменений в Стратегию принимаются                 до 05 августа 2024 года включительно в письменном виде по адресу:                    пгт Тужа, ул. Горького, 5, кабинет 35, тел. (83340) 2-10-53.

6. Предложения по проекту изменений в Стратегию, внесенные                      с нарушением положений и сроков, установленных настоящим Порядком, не рассматриваются.
___________

Приложение № 1

к Порядку

Сведения о гражданине,

внесшем предложения по проекту решения Тужинской районной Думы

«О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 25.05.2018 № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования  Тужинский  муниципальный  район Кировской области на период до 2030 года»
	Фамилия, имя, отчество гражданина, внесшего предложения

	Домашний адрес, телефон

	Данные о документе, удостоверяющем личность

	Место работы (учёбы)

*если предложение вносится группой граждан, сведения указываются на каждого

Дата, подпись гражданина

______________
Приложение № 2
к Порядку

Предложения

по проекту решения Тужинской районной Думы

«О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 25.05.2018 № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования  Тужинский  муниципальный  район Кировской области на период до 2030 года»
	№

п/п
	Пункт,

подпункт
	Текст

проекта решения
	Текст

поправки
	Текст

проекта решения
с учётом поправки
	Кем

внесена

поправка

Дата, подпись гражданина (граждан)

__________
ТУЖИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	№

пгт Тужа

О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы                              от 25.05.2018 № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования Тужинский  муниципальный  район Кировской области на период до 2030 года»
В соответствии с Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», постановлением главы Тужинского муниципального района Кировской области от 29.07.2024 № 5 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Тужинской районной Думы «О внесении изменений в решение Тужинской районной Думы от 25.05.2018 № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования  Тужинский  муниципальный  район Кировской области на период до 2030 года» Тужинская районная Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования Тужинский муниципальный район на 2018-2030 годы, утвержденную решением Тужинской районной Думы от 25.05.2018               № 24/180 «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муниципального образования  Тужинский  муниципальный  район Кировской области на период до 2030 года» (далее - Стратегия), следующие изменения:

1.1. Подраздел 3.1 раздела 3 Стратегии изложить в новой редакции:

« 3.1. Развитие экономического потенциала

По результатам анализа ситуации в муниципальном образовании определены сферы экономики, способные существенно влиять на экономический потенциал Тужинского района:

- развитие агропромышленного комплекса

- развитие промышленности

-развитие малого и среднего предпринимательства

- развитие инвестиционной деятельности».

1.2. Подраздел 3.1 раздела 3 Стратегии дополнить пунктом 3.1.4. следующего содержания:

«3.1.4. Удачное географическое положение, благоприятные природно-климатические условия, сбалансированная экономика создают исключительную инвестиционную привлекательность Тужинскому муниципальному району.

Политическая и экономическая стабильность района, благоприятный инвестиционный климат, относительно недорогой уровень трудовых ресурсов и развитая инфраструктура гарантируют инвесторам эффективное вложение средств в развитие инвестиционной деятельности.

На территории Тужинского муниципального района создана необходимая для инвесторов инфраструктура:

1. Социальная
Детские сады, школы, больница, библиотеки, объекты спорта, учреждения культуры, учреждения дополнительного образования, социальная поддержка.
2. Транспортная
Федеральная трасса Р-176 «Вятка».

3. Инженерная
Энергосети, водоснабжение, теплоснабжение, водоотведение.

4. Информационная
Почтовая связь, телефон, сотовая связь, интернет, средства массовой информации.

Целью инвестиционного развития Тужинского муниципального района является активизация и стимулирование инвестиционного процесса на территории Тужинского муниципального района Кировской области, содействие привлечению и эффективному использованию инвестиционных ресурсов для решения проблем устойчивого социально-экономического развития муниципалитета, и, как следствие, повышение уровня жизни населения.

Для достижения цели были определены следующие задачи:

1. Развитие приоритетных отраслей муниципального образования, малого и среднего предпринимательства;

2. Обеспечение инвесторов доступной инфраструктурой, необходимой для осуществления инвестиционных проектов;

3. Привлечение новых источников инвестирования, в том числе в форме прямых долгосрочных инвестиционных вложений;

4. Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления с предпринимательским сообществом, в том числе за счет минимизации административных барьеров, возникающих при реализации инвестиционных проектов;

5. Позиционирование Тужинского муниципального района как привлекательного для инвесторов муниципального образования, формирование и продвижение его положительного инвестиционного имиджа;

6. Создание коммуникационной платформы для успешного продвижения и реализации инвестиционных проектов.

Для реализации указанных целей и задач необходимо создание прямых мер и механизмов направления инвестиций на реализацию приоритетов местной социально-экономической политики, а также косвенных мер, ориентированных на решение общих задач по активизации инвестиционной деятельности в муниципальном образовании, которые осуществляются с помощью координации и взаимодействия усилий государства, местного самоуправления и хозяйствующих субъектов.

Реализация Стратегии будет осуществляться в два этапа:

I этап – 2023–2026 годы;

II этап – 2027–2030 годы.

С 2023 года на территории района инвестором успешно реализуется производственный проект «Развитие глубокой переработки древесины. Строительство цеха лесопиления» за счет которого будут открыты вакансии на 10 рабочих мест, увеличены объемы отгруженной продукции, произойдет увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. Налоговые отчисления в бюджет района будут составлять до 852 тыс. руб.

В период 2024-2026 годы планируется к реализации инвестиционный социально-экономический проект «Строительство жилого дома для работников бюджетной сферы», в результате реализации которого работники бюджетной сферы будут обеспечены жильем, а также будет закрыт вопрос о потребности квалификационных сотрудников.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Опубликовать настоящее решение в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области.